

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã và thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện**

Căn Công văn số 2973/UBND-NC ngày 31/8/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Kết luận số 116-KL/TU ngày 29/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp tổng thể đơn vị hành chính cấp xã và thôn, tổ dân phố;

Thực hiện Công văn số 50/UBND-NC ngày 05/01/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện đề án sắp xếp tổng thể đơn vị hành chính cấp xã; Công văn số 48/SNV-XDCQ&CTTN ngày 16/01/2019 của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và thôn, tổ dân phố.

UBND huyện ban hành Kế hoạch tuyên truyền thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã và thôn, tổ dân phố, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm thực hiện tốt Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII) về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Kế hoạch số 47-KH/TU; Kế hoạch số 112/KH-UBND; Kết luận số 116-KL/TU ngày 29/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về chủ trương xây dựng đề án sắp xếp tổng thể đơn vị hành chính cấp xã và thôn, tổ dân phố.

2. Việc triển khai thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã và thôn, tổ dân phố phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức trong hệ thống chính trị ở cả cấp huyện, cấp xã và ở thôn, tổ dân phố; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhằm tạo sự đồng thuận cao trong các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và nhân dân nơi tiến hành sắp xếp, sáp nhập, đồng thời đảm bảo nguyên tắc, quy trình, thủ tục theo quy định.

3. Giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là nhân dân các xã, thị trấn thực hiện việc sáp nhập nhận thức rõ hơn về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nghiêm túc thực hiện quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của mình, tích cực bỏ phiếu lấy ý kiến ủng hộ việc sáp nhập điều chỉnh địa giới hành chính.

4. Công tác tuyên truyền phải được thực hiện theo đúng sự chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện và Kế hoạch của UBND huyện đề ra; đảm bảo thiết thực, hiệu quả; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền.

#### **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

Tuyên truyền nội dung các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện liên quan đến thực hiện việc sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã và thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện.

- Mục 1, Chương VII, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.
- Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị;
- Nghị quyết số 1211/2016/NQ-UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính;
- Quyết định số 05/2009/QĐ-TTg ngày 13/01/2009 của Thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Giang đến năm 2020;
- Nghị quyết số 138-NQ/TU ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về đẩy mạnh phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;
- Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”;
- Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 27/6/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết TW 6 (khóa XII);
- Quyết định số 1738/QĐ-UBND ngày 22/11/2012 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Chủ huyện Lục Ngạn tỉnh Bắc Giang đến năm 2030, tỉ lệ 1/5000;
- Kết luận số 116-KL/TU ngày 29/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương xây dựng Đề án sắp xếp tổng thể đơn vị hành chính cấp xã và thôn, tổ dân phố;
- Công văn số 2973/UBND-NC ngày 31/8/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp tổng thể đơn vị hành chính cấp xã và thôn, tổ dân phố;
- Các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh, Sở Nội vụ về việc tổ chức, hướng dẫn lấy ý kiến nhân dân về điều chỉnh địa giới hành chính; về hồ sơ, quy trình tổ chức lấy ý kiến nhân dân.
- Tuyên truyền nội dung cơ bản của Đề án, đặc biệt là trước và trong quá trình tổ chức lấy ý kiến nhân dân; trong đó tập trung tuyên truyền sự cần thiết phải thực hiện việc sáp nhập, điều chỉnh địa giới hành chính cấp xã và thôn, tổ dân phố.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Việc tổ chức thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã và thôn, tổ dân phố phải được đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở, sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị nhằm tạo sự đồng thuận trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Phòng Nội vụ

Chủ trì triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này, định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện về Huyện ủy, UBND huyện.

3. Ủy ban MTTQ huyện, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội huyện và các phòng, ban có liên quan: Chỉ đạo ngành dọc cấp dưới nhận thức đây là chủ trương, quan điểm đúng đắn của Trung ương, của Tỉnh, của huyện từ đó có trách nhiệm tuyên truyền, vận động nhân dân đồng thuận, ủng hộ việc thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã và thôn, tổ dân phố.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tăng cường thời lượng phát sóng, mở các chuyên mục, các tin, bài, phóng sự, các buổi thông tin lưu động phản ánh về công tác sáp nhập đồng thời in ấn căng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại tuyến đường 31 qua trung tâm huyện, tuyến liên xã, khu đông dân cư, nhà văn hóa thôn, tổ dân phố.

5. Cấp ủy, chính quyền cấp xã

- Thành lập ban Chỉ đạo sáp nhập thuộc đơn vị mình, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo đúng tiến độ và thời gian quy định.

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn nhận thức đây là chủ trương, quan điểm đúng đắn của Trung ương, của Tỉnh, của Huyện để cùng thống nhất, đồng thuận, tích cực xây dựng tổ chức và hoạt động của bộ máy chính quyền cấp xã và thôn, tổ dân phố ngày càng chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tổ chức quán triệt, triển khai đầy đủ các văn bản của Trung ương và của tỉnh đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và nhân dân địa phương về thực hiện sáp xếp, sáp nhập xã và các thôn, tổ dân phố.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã và thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện Lục Ngạn./.

**Nơi nhận:**

- Lưu: VT.

**Bản điện tử:**

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thanh Bình**